

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЫБОРГСКИЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА

г. Выборг

20 июня 2018 года

Аналитическая записка подготовлена контрольно-счетной комиссией муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области (далее по тексту – контрольно-счетная комиссия) по итогам анализа исполнения бюджета муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области (далее по тексту – МО «Приморское городское поселение») за первый квартал 2018 года.

Аналитическая записка подготовлена на основании соглашения о передаче контрольно-счетной комиссии полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и плана деятельности контрольно-счетной комиссии на 2018 год.

Аналитическая записка подготовлена главным инспектором контрольно-счетной комиссии Васильевой В.Ю. на основании распоряжения контрольно-счетной комиссии от 18 июня 2018 года № 58.

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

В соответствии с частью 5 статьи 264.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 4 статьи 39 Положения о бюджетном процессе в МО «Приморское городское поселение»:

- 1) отчет «Об исполнении бюджета МО «Приморское городское поселение» за первый квартал 2018 года» утвержден постановлением администрации МО «Приморское городское поселение» от 14 июня 2018 года №588;
- 2) отчет «Об исполнении бюджета МО «Приморское городское поселение» за первый квартал 2018 года» представлен в контрольно-счетную комиссию 18 июня 2018 года.

АНАЛИЗ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТА МО «ПРИМОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Анализ изменений планируемых показателей бюджета МО «Приморское городское поселение»

В ходе исполнения бюджета за первый квартал 2018 года в первоначально утвержденные решением совета депутатов от 08 декабря 2017 года №133 «О бюджете муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» основные характеристики бюджета на 2018 год вносились изменения и дополнения (изменения от 26 марта 2018 года №144), в результате плановые показатели *увеличились* как по доходам, так и по расходам, в том числе:

1) *по доходам* на 9 577,5 тысяч рублей (+9,7%) в результате увеличения планируемых безвозмездных поступлений на 9 577,5 тысяч рублей (в 8,7 раз),

2) *по расходам* на 42 393,1 тысячу рублей (+41,0%), в том числе:



(в тысячах рублей)

Наименование раздела 1	Изменение показателей	
	2	3
Общегосударственные вопросы	+3 459,6	+12,4%
Национальная оборона	+56,8	+8,6%
Национальная экономика	+16 306,0	в 2,8 раза
Жилищно-коммунальное хозяйство	+18 286,2	+71,3%
Культура, кинематография	+4 177,1	+14,9%
Социальная политика	+52,4	+3,7%
Физическая культура и спорт	+55,0	+0,7%
ИТОГО	+42 393,1	+41,0%

В свою очередь, показатели по расходам по отчету по сравнению с плановыми показателями по решению совета депутатов МО «Приморское городское поселение» от 26 марта 2018 года №144, *ниже* на 29 336,9 тысяч рублей (-20,1%) в результате вносимых изменений по разделам, в том числе:

(в тысячах рублей)

Наименование раздела 1	Изменение показателей	
	2	3
Общегосударственные вопросы	+19,1	+0,1%
Национальная экономика	-13 219,6	-52,3%
Жилищно-коммунальное хозяйство	-17 864,8	-40,7%
Культура, кинематография	+1 835,8	+5,7%
Социальная политика	-52,4	-3,5%
Физическая культура и спорт	-55,0	-0,7%
ИТОГО	-29 336,9	-20,1%

Анализ исполнения по основным параметрам бюджета МО «Приморское городское поселение»

Согласно данным представленного отчета об исполнении бюджета МО «Приморское городское поселение» за 1 квартал 2018 года бюджет исполнен с превышением доходов над расходами (профицит) в размере 3 923,8 тысяч рублей, в том числе:

(в тысячах рублей)

Основные характеристики бюджета 1	Уточненный план (по отчету) на 2018 год 2	План на 1 квартал 2018 года 3	Исполнено за 1 квартал		
			2018 год 4	2016 год 5	2017 год 6
Доходы	108 165,6	25 738,4	26 242,2	24 315,5	30 106,1
Расходы	116 511,1	23 866,4	22 318,4	17 969,1	30 058,9
<i>Дефицит (-) / Профицит (+)</i>	<i>-8 345,5</i>	<i>+1 872,0</i>	<i>+3 923,8</i>	<i>+6 346,4</i>	<i>+47,2</i>

Таким образом, бюджет МО «Приморское городское поселение» за 1 квартал 2018 года исполнен:

1) *по доходам* в размере 26 242,2 тысячи рублей или на 24,3% к планируемым годовым назначениям и на 102,0% к плану на 1 квартал 2018 года;

2) *по расходам* в размере 22 318,4 тысячи рублей или на 19,2% к годовым назначениям и на 93,5% к плану на 1 квартал 2018 года.

Диаграмма 2. Динамика по основным показателям бюджета



Анализ исполнения по доходам бюджета МО «Приморское городское поселение»

Согласно показателям отчета об исполнении бюджета за 1 квартал 2018 года бюджет МО «Приморское городское поселение» исполнен по *доходам* в размере 26 242,2 тысячи рублей, в том числе:

(в тысячах рублей)

Источники доходов бюджета	2018 год		Исполнено за 1 квартал		
	План по отчету на год	План на 1 квартал	2018 год	2017 год	2016 год
1	2	3	4	6	5
Налоговые доходы	90 716,2	19 564,6	19 565,2	21 581,1	16 943,7
Неналоговые доходы	6 620,5	2 820,0	3 335,9	4 079,4	2 769,5
Безвозмездные поступления	10 828,9	3 353,8	3 341,1	4 445,6	4 602,3
Всего доходов	108 165,6	25 738,4	26 242,2	30 106,1	24 315,5

Таким образом, за 1 квартал 2018 года планируемые *доходы* бюджета МО «Приморское городское поселение» перевыполнены на 503,8 тысяч рублей или на 2,0%.

За 1 квартал 2018 года поступления в бюджет МО «Приморское городское поселение» *увеличились* по сравнению с поступлениями за аналогичный период 2016 года на 1 926,7 тысяч рублей (+7,9%), но *сократились* по сравнению с поступлениями за аналогичный период 2017 года на 3 863,9 тысяч рублей (-12,8%), в том числе в разрезе источников доходов:

Диаграмма 3. Динамика доходов бюджета



(в тысячах рублей)

Источники доходов бюджета	Динамика исполнения за 1 квартал 2018 года					
	к плану на 1 квартал 2018 года		к исполнению за 1 квартал 2016 года		к исполнению за 1 квартал 2017 года	
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые доходы	+0,6	-	+2 621,5	+15,5%	-2 015,9	-9,3%

Неналоговые доходы	+515,9	+18,3%	+566,4	+20,5%	-743,5	-18,2%
Безвозмездные поступления	-12,7	-0,4%	-1 261,2	-27,4%	-1 104,5	-24,8%
Всего доходов	+503,8	+2,0%	+1 926,7	+7,9%	-3 863,9	-12,8%

Наибольший удельный вес в составе *доходов* бюджета МО «Приморское городское поселение» за 1 квартал 2018 года приходится на *налоговые доходы* – 74,6%, как и за аналогичные периоды 2016 и 2017 годов – 69,7%, 71,7% соответственно.

Налоговые доходы

За 1 квартал 2018 года *налоговые доходы* бюджета МО «Приморское городское поселение» исполнены в размере 19 565,2 тысячи рублей, что составляет 21,6% к годовому плану и 100,0% к плану на отчетный период 2018 года, в том числе в разрезе источников налоговых доходов:

Источники доходов	План		Исполнено за 1 квартал		
	на 2018 год	на 1 квартал 2018 года	2018 года	2017 года	2016 года
1	2	3	4	6	5
Налог на доходы физических лиц	48 361,6	10 802,4	10 802,4	10 058,8	8 661,9
Акцизы	3 836,6	1 123,4	1 123,5	1 098,4	1 091,6
Единый сельскохозяйственный налог	1 554,2	202,3	202,3	557,3	7,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	<i>1 954,7</i>	<i>195,8</i>	<i>196,3</i>	<i>593,4</i>	<i>162,6</i>
<i>Земельный налог</i>	<i>34 948,9</i>	<i>7 230,3</i>	<i>7 230,3</i>	<i>9 262,7</i>	<i>7 003,7</i>
Государственная пошлина	60,2	10,4	10,4	10,5	16,7
Налоговые доходы	90 716,2	19 564,6	19 565,2	21 581,1	16 943,7

Таким образом, планируемые назначения по *налоговым доходам* бюджета МО «Приморское городское поселение» перевыполнены за 1 квартал 2018 года на 0,6 тысяч рублей.

За 1 квартал 2018 года в бюджет МО «Приморское городское поселение» *налоговых доходов* поступило *больше* по сравнению с аналогичным периодом за 2016 год на 2 621,5 тысяч рублей (+15,5%) и *меньше* по сравнению с аналогичным периодом за 2017 год на 2 015,9 тысяч рублей (-9,3%), в том числе:

Диаграмма 4. Динамика поступлений по налоговым доходам



(в тысячах рублей)

Источники налоговых доходов бюджета	Динамика исполнения за 1 квартал 2018 года					
	к плану на 1 квартал 2018 года	к исполнению за 1 квартал 2016 года	к исполнению за 1 квартал 2017 года	к исполнению за 1 квартал 2018 года	к исполнению за 1 квартал 2017 года	к исполнению за 1 квартал 2016 года
Налог на доходы физических лиц	-	-	+2 140,5	+24,7%	+743,6	+7,4%
Акцизы	+0,1	-	+31,9	+2,9%	+25,1	+2,3%
Единый сельскохозяйственный налог	-	-	+195,1	в 28,1 раз	-355,0	-63,7%
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	<i>+0,5</i>	<i>+0,3%</i>	<i>+33,7</i>	<i>+20,7%</i>	<i>-397,1</i>	<i>-66,9%</i>
<i>Земельный налог</i>	-	-	<i>+226,6</i>	<i>+3,2%</i>	<i>-2 032,4</i>	<i>-21,9%</i>
Государственная пошлина	-	-	-6,3	-37,7%	-0,1	-1,0%
Всего	+0,6	-	+2 621,5	+15,5%	-2 015,9	-9,3%

За 1 квартал 2018 года поступления по *налогу на доходы физических лиц* занимают наибольший удельный вес в *налоговых доходах* бюджета МО «Приморское городское поселение» - 55,2%, как и за аналогичные периоды 2016 и 2017 годов – 51,1% и 46,6% соответственно.

Поступления по *местным налогам* (налог на имущество физических лиц и земельный налог) за 1 квартал 2018 года составили 7 426,6 тысяч рублей, что составляет 38,0% в *налоговых доходах* бюджета МО «Приморское городское поселение».

Поступления по *местным налогам* за 1 квартал 2018 года в бюджет МО «Приморское городское поселение» *увеличились* по сравнению с аналогичным периодом за 2016 год на 260,3 тысячи рублей (+3,6%), но *сократились* по сравнению с аналогичным периодом 2017 года на 2 429,5 тысяч рублей (-24,6%) в результате:



(в тысячах рублей)

Источники налоговых доходов бюджета	Динамика поступлений за 1 квартал 2018 года					
	к плану на 1 квартал 2018 года		к исполнению за 1 квартал 2016 года		к исполнению за 1 квартал 2017 года	
1	2	3	4	5	6	7
Налог на имущество физических лиц	+0,5	+0,3%	+33,7	+20,7%	-397,1	-66,9%
Земельный налог	-	-	+226,6	+3,2%	-2 032,4	-21,9%
Всего местные налоги	+0,5	-	+260,3	+3,6%	-2 429,5	-24,6%

Неналоговые доходы

За 1 квартал 2018 года в бюджете МО «Приморское городское поселение» по *неналоговым доходам* плановые назначения исполнены в размере 3 335,9 тысяч рублей или 118,3% к плану на 1 квартал 2018 года и 50,4% к годовым бюджетным назначениям, в том числе:

(в тысячах рублей)

Источники неналоговых доходов бюджета	План на 2018 год по отчету	План на 1 квартал 2018 года	Исполнено за 1 квартал		
			2018 год	2017 год	2016 год
1	2	3	4	6	5
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки	4 000,0	1 082,6	1 082,6	1 665,6	1 983,9
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего муниципальную казну	708,2	195,5	195,5	207,5	148,5
Доходы от реализации имущества	740,3	440,0	185,1	684,3	185,1
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в муниципальной собственности	-	-	104,9	-	-
Доходы от продажи земельных участков	1 000,0	1 000,0	1 668,2	1 208,9	337,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	42,0	6,3	3,9	-	63,8
Прочие неналоговые доходы	130,0	95,6	95,7	313,1	50,7
ВСЕГО	6 620,5	2 820,0	3 335,9	4 079,4	2 769,5

Таким образом, планируемые поступления по *неналоговым доходам* МО «Приморское городское поселение» за 1 квартал 2018 года перевыполнены на 515,9 тысячи рублей (+18,3%).

За 1 квартал 2018 года поступления по *неналоговым доходам* в бюджет МО «Приморское городское поселение» *увеличились* по сравнению с аналогичным периодом за 2016 год на 566,4 тысячи рублей (+20,5%), но *сократились* по сравнению с аналогичным периодом за 2017 год на 743,5 тысяч рублей (-18,2%) в результате:

(в тысячах рублей)

Источники	Динамика поступлений за 1 квартал 2018 года					
	к плану на 1 квартал 2018 года		к исполнению за 1 квартал 2016 года		к исполнению за 1 квартал 2017 года	
1	2	3	4	5	6	7
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки	-	-	-901,3	-45,4%	-583,0	-35,0%
Доходы от сдачи в аренду имущества	-	-	+47,0	+31,6%	-12,0	-5,8%
Доходы от реализации имущества	-254,9	-57,9%	-	-	-499,2	-73,0%
Прочие доходы от использования имущества	+104,9	-	+104,9	-	+104,9	-
Доходы от продажи земельных участков	+668,2	+66,8%	+1 330,7	в 4,9 раз	+459,3	+38,0%
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	-2,4	-38,1%	-59,9	-93,9%	+3,9	-
Прочие неналоговые доходы	+0,1	+0,1%	+45,0	+88,8%	-217,4	-69,4%
ВСЕГО	+515,9	+18,3%	+566,4	+20,5%	-743,5	-18,2%

Как видно из данных таблицы за 1 квартал 2018 года планируемые назначения на отчетный период перевыполнены в основном в результате перевыполнения плана поступлений по *доходам от продажи земельных участков* на 668,2 тысячи рублей (+66,8%).



По указанному источнику *неналоговых доходов* бюджета МО «Приморское городское поселение» поступления за 1 квартал 2018 года *увеличились* по сравнению с поступлениями за аналогичные периоды за 2016 и 2017 годы на 1 330,7 тысяч рублей (в 4,9 раз) и на 459,3 тысячи рублей (+38,0%) соответственно.

Поступления *по доходам от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности*, не исполнены на 254,9 тысяч рублей или на 42,1%.

По указанному источнику *неналоговых доходов* бюджета МО «Приморское городское поселение» поступления за 1 квартал 2018 года *соответствуют* поступлениям за аналогичный период 2016 года и *меньше* поступлений за аналогичный период 2017 года на 499,2 тысячи рублей (-73,0%).

Согласно данным представленного отчета об исполнении бюджета МО «Приморское городское поселение» за 1 квартал 2018 года не *планировались, но поступили в доход бюджета, прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности* (за аналогичные периоды 2016 и 2017 годов указанные доходы не поступали в доход бюджета).

Кроме того, наибольший удельный вес в составе полученных *неналоговых доходов* бюджета МО «Приморское городское поселение» за 1 квартал 2018 года занимают *доходы, получаемые от продажи земельных участков*, – 50,0% (за аналогичные периоды 2016 и 2017 годов наибольший удельный вес в составе неналоговых доходов занимали *доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки*, – 71,6%, 40,8% соответственно).

Безвозмездные поступления

За 1 квартал 2018 года безвозмездные поступления в бюджет МО «Приморское городское поселение» составили 3 341,1 тысяча рублей или 30,9% к плану на 2018 год и 99,6% к плану на первый квартал 2018 года.



Безвозмездные поступления за 1 квартал 2018 года *сократились* по сравнению с аналогичными периодами 2016 и 2017 годов на 1 261,2 тысячи рублей (-27,4%) и на 1 104,5 тысяч рублей (-24,8%) соответственно.

Анализ исполнения по расходам бюджета МО «Приморское городское поселение»

Согласно показателям отчета за 1 квартал 2018 года расходы бюджета МО «Приморское городское поселение» составили 22 318,4 тысячи рублей или 93,5% к плановым показателям на 1 квартал 2018 года и 19,2% к годовым бюджетным назначениям, в том числе:

(в тысячах рублей)

Разделы расходов	План		Исполнено за 1 квартал		
	на 2018 год по отчету	на 1 квартал 2018 года	2016 года	2017 года	2018 года
1	2	3	4	5	6
Общегосударственные вопросы	31 284,5	7 683,6	3 437,3	5 288,3	7 668,5
Национальная оборона	719,7	103,1	92,4	99,8	101,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 558,0	194,2	18,2	108,2	194,0
Национальная экономика	12 069,8	1 338,7	736,0	942,5	1 338,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	26 079,3	4 109,9	4 582,7	13 264,7	4 109,6
<i>Образование</i>	<i>969,3</i>	-	-	-	-
<i>Культура, кинематография</i>	<i>34 028,4</i>	<i>8 048,4</i>	<i>7 141,1</i>	<i>8 004,4</i>	<i>6 545,2</i>
<i>Социальная политика</i>	<i>1 429,8</i>	<i>320,4</i>	<i>180,3</i>	<i>241,1</i>	<i>293,1</i>
<i>Физическая культура и спорт</i>	<i>8 272,3</i>	<i>2 068,1</i>	<i>1 781,1</i>	<i>2 109,9</i>	<i>2 068,1</i>
Обслуживание муниципального долга	100,0	-	-	-	-
Всего расходов	116 511,1	23 866,4	17 969,1	30 058,9	22 318,4

Таким образом, расходы бюджета МО «Приморское городское поселение» за первый квартал 2018 года не исполнены на 1 548,0 тысяч рублей (-6,5%).

За 1 квартал 2018 года по сравнению с расходами за аналогичные периоды 2016 и 2017 годов расходы увеличились на 4 349,3 тысячи рублей (+24,2%) и сократились на 7 740,5 тысяч рублей (-25,8%) соответственно в результате:



Разделы расходов	Динамика исполнения за 1 квартал 2017 года					
	к 1 кварталу 2016 года		к 1 кварталу 2017 года		к плану на 1 квартал 2018 года	
Общегосударственные вопросы	+4 231,2	в 2,2 раза	+2 380,2	+45,0%	-15,1	-0,2%
Национальная оборона	+8,9	+9,6%	1,5	+1,5%	-1,8	-1,7%
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	+175,8	в 10,7 раз	+85,8	+79,3%	-0,2	-0,1%
Национальная экономика	+602,6	+81,9%	+396,1	+42,0%	-0,1	-
Жилищно-коммунальное хозяйство	-473,1	-10,3%	-9 155,1	-69,0%	-0,3	-
Культура, кинематография	-595,9	-8,3%	-1 459,2	-18,2%	-1 503,2	-18,7%
Социальная политика	+112,8	+62,6%	+52,0	+21,6%	-27,3	-8,5%
Физическая культура и спорт	+287,0	+16,1%	-41,8	-2,0%	-	-
Всего	+4 349,3	+24,2%	-7 740,5	-25,8%	-1 548,0	-6,5%

Наибольший удельный вес в составе расходов бюджета МО «Приморское городское поселение» за 1 квартал 2018 года занимают расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» - 34,4% (в 2016 году за первый квартал - 19,1%, за первый квартал 2017 года - 17,6%).



Расходы на *социально-культурную сферу* за первый квартал 2018 года составили 8 906,4 тысячи рублей, что составляет 39,9% от общего объема расходов бюджета МО «Приморское городское поселение» за отчетный период (за аналогичные периоды 2016 и 2017 годов - 50,7%, 34,5% соответственно).

За 1 квартал 2018 года расходы бюджета МО «Приморское городское поселение», направленные на *социально-культурную сферу*, сократились по сравнению с расходами за аналогичные периоды 2016 и 2017 годов на 196,1 тысячу рублей (-2,2%) и на 1 449,0 тысяч рублей (-14,0%) соответственно.

Диаграмма 10. Расходы на социально-культурную сферу



Наибольший удельный вес в составе расходов, направленных на *социально-культурную сферу*, приходится на расходы по разделу «Культура, кинематография» - 73,5% (за аналогичные периоды 2016 и 2017 годов 78,5%, 77,3% соответственно).

Средства резервного фонда администрации МО «Приморское городское поселение» в 1 квартале 2018 года не направлялись.

В целом бюджет МО «Приморское городское поселение» за 1 квартал 2018 года исполнен с превышением доходов над расходами в размере 3 923,8 тысяч рублей.

Анализ представленных документов

По результатам анализа представленного отчета об исполнении бюджета за 1 квартал 2018 года и проекта решения отмечено:

1. Отчет об исполнении бюджета МО «Приморское городское поселение» за 1 квартал 2018 года (форма по ОКУД 0503117) представлен по форме, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н.

2. Проект решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области за 1 квартал 2018 года» представлен в соответствии с отчетом об исполнении бюджета МО «Приморское городское поселение» и в *соответствии* с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года №65н.

3. Пункт 2 проекта решения об исполнении бюджета МО «Приморское городское поселение» за 1 квартал 2018 года и приложение 5 к проекту необходимо привести *в соответствие с частью 6 статьи 52 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Федерального закона от 29 июня 2015 года №187-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».*

Выводы по результатам аналитического мероприятия

1. Бюджет муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области за первый квартал 2018 года исполнен:

1) по доходам в размере 26 242,2 тысячи рублей, что составляет 24,3% к годовому плану на 2018 год или 102,0 % к плану на первый квартал 2018 года;

2) по расходам в размере 22 318,4 тысячи рублей, что составляет 19,2% к годовому плану на 2018 год или 93,5% к плану на первый квартал 2018 года.

2. Наибольший удельный вес в составе доходов бюджета муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области за первый квартал 2018 года приходится на налоговые доходы – 74,6%, как и за аналогичные периоды 2016 и 2017 годов – 69,7%, 71,7% соответственно.

3. Поступления по налоговым доходам бюджета муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области за первый квартал 2018 года перевыполнены на 0,6 тысяч рублей.

4. Наибольший удельный вес в составе налоговых доходов бюджета муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области в первом квартале 2018 года занимают поступления по налогу на доходы физических лиц – 55,2%, как и за аналогичные периоды 2016 и 2017 годов – 51,1% и 46,6% соответственно.

5. Поступления по *местным налогам* в бюджет муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области за первый квартал 2018 года составили 7 426,6 тысяч рублей или 38,0% всех налоговых доходов бюджета.

6. Поступления по неналоговым доходам бюджета муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области за первый квартал 2018 года перевыполнены на 515,9 тысяч рублей (+18,3%).

7. Наибольший удельный вес в составе неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области за первый квартал 2018 года занимают *доходы, получаемые от продажи земельных участков*, – 50,0%.

8. Объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области за первый квартал 2018 года составили 3 341,1 тысяча рублей, или 99,6% к плану на 2018 год и 30,9% к плану на первый квартал 2018 года.

9. Средства резервного фонда администрации муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области в первом квартале 2018 года не направлялись в связи с отсутствием аварийных ситуаций в отчетном периоде.

10. Расходы, направленные на *социально-культурную сферу*, за первый квартал 2018 года составили 8 906,4 тысячи рублей или 39,9% в общем

объеме расходов бюджета муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.

11. Бюджет муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области за первый квартал 2018 года исполнен с превышением доходов над расходами (профицитом) в размере 3 923,8 тысяч рублей.

Председатель
контрольно-счетной комиссии



Прохорова Е.М.